

روزنه

بارزانی در تهران

● امروز «نیچ‌روان بارزانی»، نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق، در تهران به‌سر می‌برد. به گزارش «ایسنا»، بارزانی به‌همراه «قباد طالبانی»، معاون نخست‌وزیر، برای مذاکره با حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی و مسئولان بلندپایه در شورای امنیت ملی در سفری دوروزه به ایران آمده است. او روز گذشته در رأس هیئتی با حیدرالعبادی در بغداد دیدار و گفت‌وگو کرد. این سفر در ادامه برنامه سفر نیچروان بارزانی به کشورهای منطقه برای گفت‌وگو درباره مسائل سیاسی، اقتصادی، امنیتی و فرهنگی انجام شده است. حالا حدود چهار ماه از برگزاری همه‌پرسی در اقلیم کردستان می‌گذرد و این نخستین سفر نیچروان بارزانی به ایران و بغداد است؛ سفری که «ناظم عمر دباغ»، نماینده حکومت اقلیم کردستان در ایران، در گفت‌وگو با «شرق» آن را گام مهمی در ترمیم روابط ایران و اقلیم کردستان ارزیابی می‌کند. او می‌گوید: «جمهوری اسلامی ایران کشور مهمی در منطقه است، بعد از همه‌پرسی در کردستان، روابط ایران و اقلیم کردستان سرد شده بود، ولی با این سفر و دیدار با مقامات بلندپایه ایرانی خیلی از مشکلات برطرف خواهد شد. همچنین ایران به‌عنوان کشوری مهم که بارها گفته می‌خواهد حقوق اقلیم کردستان عراق حول قانون اساسی عراق رعایت شود، می‌تواند در روند مطالبه‌گری اقلیم کردستان نقش مهمی را ایفا کند». مطالبات اقلیم کردستان حول چه محوری خواهد بود؟ دباغ پاسخ می‌دهد: «این مطالبات حول محور قانون اساسی عراق خواهد بود، اگرچه این اواخر از طرف دولت بغداد گاهی بی‌توجهی به این موارد هم دیده شده است، ولی ایران با توجه به نقش محوری‌ای که در منطقه دارد، می‌تواند در حل مشکلات بین بغداد و اقلیم گام مؤثری بردارد». به گزارش «ایرنا»، مهم‌ترین نقاط اختلاف میان اربیل و بغداد طرف در ماه‌های اخیر، اصرار بغداد بر اعلام بطلان همه‌پرسی و نتایج آن از سوی اربیل و از سوی دیگر درخواست اربیل از بغداد برای حفظ نسبت بودجه اقلیم در حد ۱۷ درصد قبلی و عدم کاهش آن به رقمی که بغداد در نظر دارد؛ یعنی ۱۲٫۶۷ درصد بودجه کل کشور است. در یکی، دو هفته گذشته چند هیئت فنی میان اربیل و بغداد ردوبدل شدند و راهکارهای رفع اختلاف در زمینه نحوه اداره گذرگاه‌های مرزی، فرودگاه‌های اربیل و سلیمانیه و نیز دقیق‌سازی سیاه نام کارمندان دولتی اقلیم برای پرداخت حقوق آنان از سوی بغداد مورد بررسی قرار گرفت.

ادامه از صفحه اول

تاجایی‌که کدخدایی به طور زنان هم بالاخره مشمول واژه رجل خواهند شد یا نه، گفت: «هنوز دراین‌باره به جمع‌بندی نهایی نرسیده‌ایم».
باین‌حال کدخدایی درباره «مذهبی و مدیر و مدبر» بودن گفت: «در بحث مذهبی بودن مثلا گفته‌ایم کسانی که آگاهی لازم به دین و تدین آنها در مناصب دینی برجسته باشد یا درباره رجال سیاسی بودن گفته‌ایم کسانی که قدرت تحلیل و درک از مسائل و تحولات سیاسی- اجتماعی اعم از داخلی و بین‌المللی را داشته و در صحنه سیاست کشور حضور داشته باشند، ملک باشند. در حوزه مدیریت گفته‌ایم شخصی که شایستگی ذاتی و اکتسابی در نگرش و دانش داشته باشد و درباره مدبربودن گفته‌ایم توانایی پیش‌بینی امور مبتنی بر دانش صحیح را باید برخوردار باشد یا فرد صلاحیت لازم را برای ایفای نقش در حوزه ریاست‌جمهوری داشته باشد. همچنین فرد باید ارائه برنامه برای اجرای وظایف قانون اساسی را براساس اسناد بالادستی داشته باشد یا آنکه فرد مذکور مشاورانی را برای تشریح برنامه و توان مدیریتی‌اش معرفی کند. ما درباره این مسائل اجمالا به توافقاتی رسیده‌ایم و سعی داریم در ویرایش و جمع‌بندی نهایی موارد را تمام کرده و به مجلس ابلاغ کنیم؛ چون رئیس مجلس هم دراین‌باره کمیسیون‌ی را تعریف کرده و امیدواریم بتوانیم تا قبل از انتخابات سال ۹۷ این قانون را به تصویب برسانیم».

گزارش تخلفات قالیباف را به دست ما برسانید

عباسعلی کدخدایی همچنین در واکنش به گزارش هفته پیش شهردار تهران مبنی بر تخلفات انتخاباتی محمدباقر قالیباف، شهردار سابق تهران، در استفاده از بودجه و امکانات شهرداری برای استفاده انتخاباتی گفت: «درباره تخلفات اگر گزارش‌ها به‌موقع و مستند باشد، آنچه در حد اختیارات شورای نگهبان باشد، در خود شورا رسیدگی می‌شود و اعلام نظر خواهد شد و اگر آن گزارش‌ها در حد رسیدگی در قوه قضائیه باشد، شورای نگهبان آن گزارش‌ها را به قوه قضائیه ارجاع خواهد داد. اگر چنین گزارش‌هایی وجود داشته باشد، خوشحال می‌شویم که آنها به دست ما برسد تا رسیدگی کنیم». خبرنگاری پرسید شنیده می‌شود که قوه قضائیه به بخشی از گزارش‌های تخلفات انتخاباتی که از سوی شورای نگهبان ارسال

سیاست

واکنش سخنگوی شورای نگهبان به گزارش تخلفات انتخاباتی قالیباف:

خوشحال می‌شویم به دست ما برسد

در خواست دادستانی برای ارائه مستندات تخلف شهرداری سابق

۲۴ دی شهردار تهران در جلسه شورای شهر با ارائه گزارشی از قراردادهای شهرداری سابق با ناجا که پولش صرف انتخابات شد، افشاگری کرد. محمدعلی نجفی گفت: اواخر سال ۹۵، شهرداری با یکی از شرکت‌های نیروی انتظامی قراردادی را برای تدوین شاخص‌های ارزیابی عملکرد به مبلغ یک میلیارد تومان به امضا رسانده است که شاید ارزش واقعی آن حتی ۱۰ میلیون تومان هم نبوده است. این دو قرارداد در مجموع یک‌میلیاردو ۴۳۴ میلیون تومان ارزش داشته است. در بررسی‌های بیشتر، متوجه شدیم درست است این مبلغ به حساب شرکت مذکور واریز شده، اما تنها ۱۷۳ میلیون تومان را به این شرکت داده و مابقی را به یک حساب دیگر که متعلق به رئیس‌دفتر یکی از معاونان شهردار قبلی بوده، واریز کرده‌اند و این پول نیز خرج انتخابات شده است. در همین راستا، روز گذشته عباس جعفری‌دولت‌آبادی، دادستان تهران، درباره اظهارات شهردار تهران، گفت: «در اینجا از مسئولان گله دارم. اگر آنها به فساد می‌رسند، ابتدا باید به مراجع رسمی کشور بگویند. به اندازه کافی روان و افکار مردم را با اخباری که بدون اثبات در اختیار دیگران قرار می‌دهیم، پریشان می‌کنیم. روز چهارشنبه در نامه‌ای به آقای نجفی از ایشان مستنداتش را خواستیم». او همچنین از مسئولان خواست مبادا از تریبون‌های رسمی فساد را اعلام کنند که ثابت نشده باشد.

شده بود، رسیدگی کرده و نتیجه را در اختیار این نهاد قرار داده است. آیا این موضوع صحت دارد که سخنگوی شورای نگهبان پاسخ داد: «گزارش رسیدگی به تخلفات باید از سوی قوه قضائیه مطرح شود. آنچه برای ما ارسال کرده‌اند، سه بخش است که بخشی رسیدگی شده، منجر به صدور احکام شده و بخشی تیرنه شده است و برخی پرونده‌ها هم در حال رسیدگی است. مسیر رسیدگی در حال انجام است؛ بنابراین بهتر است قوه قضائیه دراین‌باره اظهارنظر کند. او اضافه کرد: «ردیف بودجه شورای نگهبان مانند بقیه سازمان‌ها در چند بخش خلاصه می‌شود؛ پاسداری از احکام اسلام و نظارت بر انطباق قوانین با قانون اساسی و قوانین موضوعه، نظارت بر انتخابات و نظارت بر اجرای انتخابات که این مورد آخر در سال‌هایی که انتخابات در آنها برگزار می‌شود، اختصاص داده می‌شود و ردیف بودجه آن را هم جداگانه در نظر می‌گیرند».
لایحه حمایت از حقوق معلولان مغایر با موازین شرع شناخته شد
کدخدایی همچنین درباره طرح‌ها و لوایح ردشده از سوی این شورا گفت: «طرح دوفوریتی اصلاح قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شورای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران، طرح ممنوعیت تبلیغات و معرفی محصولات و خدمات غیرمجاز و آسیب‌رسان به سلامت در رسانه‌های ارتباط جمعی داخلی و بین‌المللی و فضاهای مجازی، طرح اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۶ کل کشور و لایحه

واکنش به انتقادات از افزایش بودجه این نهاد در لایحه بودجه ۹۷ نیز گفت: «بودجه همه دستگاه‌ها در لایحه بودجه پیش‌بینی و در مجلس تصویب می‌شود و در اجرا نیز توسط دیوان محاسبات مورد نظارت قرار می‌گیرد. در کنار دیوان محاسبات، ما در شورای نگهبان دیوان‌های دیگری داریم و آن این است که آقایان علما در برخی از مواقع جزءبه‌جزء، مخارج را مورد رسیدگی قرار داده و دراین‌باره ورود می‌کنند. در بودجه سال ۹۷، بودجه شورای نگهبان هفت درصد رشد داشته است؛ وقتی بودجه‌ای تصویب می‌شود، بخشی از آن تخفیف داده نمی‌شود. بخشی از تخفیفی‌ها هم توسط خزانه پرداخت می‌شود و لازم است از برخی از افراد و رسانه‌ها گلایه کنم که چرا در بررسی‌هایشان انصاف را رعایت نمی‌کنند و بی‌جهت حرف یک فرد ضدانقلاب را در داخل تکرار می‌کنند». کدخدایی با بیان اینکه بودجه نظارت بر انتخابات در سال ۹۶ جداگانه تأمین اعتبار و پرداخت شد، گفت: «بودجه انتخابات ۹۶، ردیف دیگری داشت که سازمان برنامه‌ویودجه در لایحه پیشنهادی بودجه امسال آن ردیف را نیاورده است؛ چون ما انتخاباتی نداریم. دوستانی که می‌گویند چرا شورای نگهبان بودجه برگزرای انتخابات را می‌گیرد در حالی که انتخابات ندارد، لازم بود ابتدا از کارشناسان سازمان برنامه‌ویودجه سؤال می‌کردند. آقابلی که خود را حقوق‌دان می‌داند بودجه سال ۹۷ را با بودجه سال ۶۷ مقایسه کرده، آیا حقوق شما، قیمت منزل شما در بالاشهر و اصلا بودجه سال ۶۷ با سال ۹۷ قابل مقایسه است؟ دوستی که به خاطر نسبت با یک شخصیت معروف در یک خبرگزاری آمده و فلان تیترا می‌زند، چرا آن تیترا را می‌زند؟ چرا آن نهاد اصلا به خبرگزاری نیاز دارد؟ شورای نگهبان خبرگزاری ندارد که بخواهد بودجه آن را داشته باشد و از طرفی آن روز که تا وقتی به او حرفی می‌زنم می‌رود شکایت می‌کند ما مثل او شکایت نخواهیم کرد و البته بودجه شکایت‌کردن هم نداریم». سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به برخی نقل‌قول‌های دیگر افزود: «فرد دیگری می‌گوید شورای نگهبان ۱۲ نفر است و چرا این شورا فلان‌قدر بودجه می‌گیرد. این حرف مثل آن است که بگویم بودجه قوه مجریه فقط برای رئیس‌جمهور است؛ در حالی که این سخنان نشان می‌دهد سخنان آن افراد فسطسه و مجادله است. بودجه شورای نگهبان مختص کارشناسان است و پژوهشکده شورای نگهبان، کارشناسان و دفاتر استانی‌ای که پس از فرمایش‌های مقام معظم رهبری در سال ۷۹ ایجاد شده است.

کسانی که می‌خواهند انتقاد کنند، در ابتدا لازم است از سازمان برنامه‌ویودجه سؤال کرده و سپس از دیوان محاسبات بپرسند که آن بودجه چقدر خرج شده است. ما از انتقادات سازنده خوشحال می‌شویم تا اگر اشتباه کرده‌ایم، اشتباهاتمان را ادامه ندهیم». کدخدایی در نهایت تأکید کرد: «بودجه شورای نگهبان بسیار کمتر از پول توجیبی برخی از مسئولان است».

لبه تیز راهبرد نظامی آمریکا به سمت ایران

همه ملاقات‌ها و تماس‌های اخیر مقامات رژیم اسرائیل حاکی از تلاش این رژیم برای افزایش فشار به ایران به‌ویژه محدودکردن نفوذ منطقه‌ای تهران است. متن این سند به مختصاتی نوشته شده که نشان‌دهنده تغییر استراتژی جدی در راهبرد دفاعی ایالات متحده آمریکا است. نگاهی به رویکردهای پیشین دفاعی این کشور نشان می‌دهد در سال‌های جنگ سرد راهبرد دفاعی ایالات متحده مواجهه با اتحاد جماهیر شوروی و به‌طورکلی بلوک شرق به‌عنوان قطب مقابل این کشور بود؛ اما رفته‌رفته با فروپاشی شوروی و پایان جنگ سرد دکتربن دفاعی آمریکا به مبارزه علیه تروریسم تغییر جهت داد. این راهبرد بعد از حادثه ۱۱ سپتامبر و مشخص‌شدن وجوه جدیدی از تروریسم در آمریکا که می‌تواند در قلب منتهن حادثه تروریستی رقم بزند، جدی‌تر شد. همین راهبرد موجب حمله به افغانستان و عراق با استراتژی محور شرارت شد و هم‌زمان با آن سخت‌گیری‌ها و تحریم‌ها علیه برنامه هسته‌ای ایران افزایش یافت. در سند راهبردی جدید نیز از مواجهه با تروریسم یاد شده، اما مشخص است که مانند گذشته در اولویت ایالات متحده نیست. در بندی از این راهبرد آمده «ما اقدام به ایجاد ائتلاف‌های ماندگار خواهیم کرد تا دستاوردهایمان را در عراق، افغانستان، سوریه و جاهای دیگر تثبیت کرده و به موازات قطع منابع قدرت تروریست‌ها و موازنه ایران، از شکست پایدار تروریست‌ها حمایت کنیم».

همچنین در این سند آمده: وزارت دفاع آمریکا به تلاش‌های خود برای مهار کشورهایی مانند کره شمالی و ایران، غلبه بر تهدیدهای تروریستی علیه ایالات متحده و تثبیت دستاوردهایمان در عراق و افغانستان ادامه خواهد داد. به گزارش آسوشیتدپرس، وزیر دفاع آمریکا در سخنانی در دانشگاه جان‌هایکینز تأکید کرد «ما به مبارزه با تروریسم ادامه خواهیم داد، ولی اکنون نه تروریسم بلکه رقابت با قدرت‌های نظامی بزرگ، اولویت اصلی امنیت ملی آمریکاست».

گزارش

عضو هیئت‌رئیسه فراکسیون امید

۲۰ دانشجو در بازداشت

● **شرق:** ۲۰ دانشجو هنوز داخل زندان به سر می‌برند. ماجرای بازدید از زندان اوین هنوز راه به جایی نبرده، یک نماینده اصلاح‌طلب از رئیس کمیسیون قضائی خواسته در صورت بازدید، نمایندگان از کمیسیون بهداشت و درمان نیز حضور داشته باشند و سخنگوی کمیسیون قضائی هم با عباراتی عجیب تحلیلش از وضعیت خودکشی افراد در زندان را مطرح کرده است. حسن نوروزی به خبرنگار پارلمانی روزنامه ایران گفته «اینکه بازداشت‌شدگان فوت‌شده بر اثر ق‌کردن در دنیا رفته باشند، یک احتمال است. چرا وقتی برخی احتمال قرض‌خواندن به زندانیان را مطرح می‌کنند کسی مدعی آنها نمی‌شود اما ما که می‌گوییم، طلبکار می‌شوئند؟». کتابه نوروزی به محمود صادقی است که چندی‌پیش ماجرای خواندن قرص به زندانیان را از زبان خانواده‌ها رسانه‌ای کرد. دادستانی هم با واکنشی شدید سخن صادقی را تکذیب کرد. حالا نوروزی درباره خودکشی برخی زندانیان تحلیل تازه‌ای به کار برده، اینکه آنها در زندان به اشتباه خود فکر کرده و دق کرده‌اند. فاطمه سعیدی کماکان پیگیر پرونده بازداشت دانشجویان زندانی است. به گفته او «۲۰ دانشجوی دیگر کماکان در زندان به سر می‌برند». علی نوخبت، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس نیز در نامه‌ای به رئیس کمیسیون حقوقی قضائی مجلس خواستار حضور نمایانگانی از این کمیسیون برای رسیدگی به وضع زندانیان حوادث اخیر شده است. در متن نامه نوخبت به اللهیار ملکشاهی، رئیس کمیسیون قضائی مجلس آمده «ضمن تشکر از اقدام‌های به‌عمل‌آمده پیشنهاد می‌شود به منظور رسیدگی به وضع زندانیان حوادث اخیر کشور و جهت تقویت کمیته حقیقت‌یاب مجلس نماینده با نمایندگان از کمیسیون بهداشت و درمان نیز حضور داشته باشند». دستار ویژه رئیس‌جمهور در امور حقوق شهروندی نیز با اشاره به اینکه درخواست بازدید از بازداشتگاه‌ها را داده‌ایم، گفته «این درخواست در حال بررسی است ولی هنوز بازرسی انجام نشده است». شهیندخت مولاوردی در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص ورود به پیگیری حقوق شهروندی در بازداشتگاه‌ها و بازداشت‌شدگان اعتراضات اخیر، افزوده «ما به سهم خود تلاش کردیم که نگرانی خانواده‌های بازداشت‌شدگان را که به ما بیان می‌کردند، به مسئولان ذی‌ربط انتقال داده و انتظارات موجود را مطرح کنیم».

او در پاسخ به این پرسش که آیا بازبیدی از بازداشتگاه‌ها هم داشته‌اید؟ گفته «ما این درخواست را دادیم که در حال بررسی است ولی هنوز بازرسی انجام نشده است. فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی هم این درخواست را داشته ولی هنوز هم این بازدید انجام نشده است». مولاوردی در پاسخ به این پرسش که با توجه به تأکید رئیس‌جمهور بر آزادی دانشجویانی که نقشی در این اعتراض‌های نداشتند، شما چه اقدامی انجام دادید، افزوده «ما تقریباً مورد به مورد از طریق وزارت علوم و اطلاعات پیگیری کردیم. وزارت علوم نیز جداگانه پیگیر موضوع بود. تأکید رئیس‌جمهور بر آزادی دانشجویان، فرایند آزادی دانشجویان مخصوصا دانشجویان دختر را سرعت بخشی و آن را در اولویت قرار داد. اتفاقات خیلی خوبی افتاده است و به سمت آزادکردن همه دانشجویان پیش می‌رویم».

به گفته او «دولت اجرای منشور حقوق شهروندی را از خانواده خود شروع کرده است و پیگیری زیادی می‌کند که مفاد منشور حقوق شهروندی به درستی اجرا شود اما بخش‌هایی از حقوق شهروندی مربوط به سایر دستگاه‌هاست و از سوی هم رئیس‌جمهور مسئول اجرای قانون اساسی است که در قانون اساسی هم به حقوق ملت تصریح شده است».

در همین حال دادستان قم نیز از دیدار با خانواده زندانیان خبر داده است. مهدی کاها، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان قم در راستای رفع و بهبود مسائل و مشکلات خانواده زندانیان با آنها دیدار و گفت‌وگو کرد. ایسنا همچنین خبر داده که با دستور مستقیم دادستان قم برنامه‌ای زمان‌بندی‌شده برای حضور همه قضاات مجتمع‌های دادسرا مشخص شد که بر اساس آن پنج نفر از قضات دادسرا دو بار در هفته در زندان حاضر می‌شوند. بر اساس این دستور امکان بازدید از کلیه قسمت‌های زندان و بازداشتگاه برای قضات دادسرا فراهم شده و بسیاری از درخواست‌ها و مشکلات قانونی زندانیان که به علت کمبود مددکار یا تأخیر در طرح شورای طبقه‌بندی زندان مدتی بی‌پاسخ مانده بود، مستقیماً توسط قضات دادسرا رسیدگی و دستورات مقتضی صادر شده است. این نوع بازدیدهای زمان‌بندی‌شده توسط قضات دادسرا تاکنون در قم سابقه نداشته است. وزیر کشور معتقد است در ناآرامی‌های اخیر ایران نزدیک به ۴۲ هزار نفر حضور داشته‌اند. برخی دانشجویان و دانش‌آموزان نیز به دنبال ناآرامی‌های اخیر بازداشت شده بودند که حالا بخش عمده آنها آزاد شده‌اند. با این حال و با وجود پیگیری فراکسیون امید و حقوق شهروندی تا به حال با بازدید اصلاح‌طلبان از اوین موافقت نشده است. این در حالی است که اعضای کمیسیون حقوقی و قضائی از موافقت مسئولان برای بازدید از اوین خبر داده‌اند. نوخبت هم در رأس کمیسیون بهداشت خواهان حضور نمایندگان از این کمیسیون در این بازدید شده است. اما به هر شکل تا این لحظه هیچ دیداری- چه از جبهه راست مجلسی‌ها و چه از جبهه چپ- از زندان اوین صورت نگرفته است.

آتش نشان

نشان آتش

بردل نهاد

یاد و خاطره

شهادای آتش نشان حادثه پلاسکو گرامی باد

مرکز ارتباطات مردمی: ۰۲۹۴۶۰۰ (+۹۸)

www.alborzinsurance.ir